
RESOLUCION -CD- Nº   437/2010

Salta, 24 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 12.485/10

1

VISTO:

   El proyecto del Curso de Extensión Universitaria denominado
PRIMEROS AUXILIOS A NIÑOS, elevado por la Prof. Alcira Marta RAMOS; y,

  CONSIDERANDO:

   Que el mismo está destinado a capacitar a maestros de
Escuelas Primarias y de Nivel Inicial para la asistencia básica en Primeros Auxilios y
Medidas de Prevención.
   Que resulta de vital importancia brindar este tipo de
capacitación, por cuanto en la etapa de la niñez son frecuentes los accidentes.

   Que el mismo cuenta con el informe favorable de la Secretaria
de Posgrado, Investigación y Extensión al Medio.

POR ELLO:

El CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
(en Sesión Ordinaria 12-10 realizada el 07-09-10)

RESUELVE

ARTICULO 1º: Aprobar la realización del curso de Extensión Universitaria
denominado PRIMEROS AUXILIOS A NIÑOS que se realizará de acuerdo a los
lineamientos que se detallan a continuación

Fines:
En las etapas del individuo durante la niñez, se producen cambios biológicos,
psicológicos y sociales muy trascendentes en sus vidas y, algunos de ellos resultan
determinantes para la ocurrencia de accidentes. Éstos,  son más frecuentes en los
niños que en los adultos, por cuanto no poseen la capacidad de advertir situaciones
de peligro. Las estadísticas reflejan que los accidentes en estas edades se
producen en el hogar, vía pública y escuelas. En las escuelas los momentos de
más   riesgo resultan en el patio durante los recreos,  en gimnasios, durante
excursiones, situaciones que ameritan que el  personal docente deba actuar ante
situaciones de emergencia y de su correcta aplicación resulte una colaboración
eficiente hasta la asistencia del equipo de salud especializado. La presente
propuesta se realiza a pedido de la Organización No Gubernamental AYNIS.



RESOLUCION -CD- Nº   437/2010

Salta, 24 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 12.485/10

2

Objetivo:
Capacitar a maestros de Escuelas Primarias y Nivel Inicial para la asistencia básica
en Primeros Auxilios y Medidas de Prevención.

Tipo de Curso: Extensión Universitaria

Temario:
1. Primeros Auxilios. Concepto. Premisas del auxiliador ante situaciones de

emergencia. Botiquín de emergencia.
Comportamiento de niños de 3 a 5 años. Evaluación básica de salud de un
niño.
Las acciones de prevención. Mapa de riesgo
Las enfermedades de aparición brusca: Lipotimia, convulsión, náuseas,
vómitos, diarreas, fiebre.
Emergencias en las escuelas: traumatismos en huesos y articulaciones,
hemorragias, quemaduras,  heridas, obstrucción.

2. Características de los niños de 6 a 12 años
Actuación en situaciones de emergencia: dificultad respiratoria, traumatismo
encéfalo craneal y raquimedular, manejo  del  niño inconsciente, obstrucción.
Paro cardiorespiratorio. Reanimación
Medidas de prevención de accidentes.

Metodología de Trabajo
El curso tendrá un desarrollo con modalidad semipresencial y consistirá en
actividades presenciales, individuales y grupales.
En las actividades presenciales se prevé trabajar con técnicas expositivas,
demostrativas y participativas, para lograr el máximo aprovechamiento de los
participantes, de manera que puedan comprender, ver  y practicar todas las
habilidades y destrezas que se tienen que conocer para aplicar de manera eficiente
y adecuada los primeros auxilios en pacientes pediátricos.
Las actividades individuales a desarrollar, consisten en:

Realizar control de los pulsos en niños de las diferentes edades, construir
una tabla donde se registran los mismos y realizar la interpretación de esos
datos.

Describir las características de niños de distintas edades y comparar con lo



RESOLUCION -CD- Nº   437/2010

Salta, 24 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 12.485/10

3

esperado según bibliografía.

Realizar una descripción de su ámbito laboral, para elaborar el mapa de
riesgo de la institución.

En actividad grupal, hasta 4 integrantes, se prevé el cumplimiento de:

Elaboración de una propuesta de trabajo para reducir los riesgos de
accidentes en las escuelas, con su correspondiente justificación en todo el
proceso.

Sistema de Evaluación
Asistencia al 85% de las presenciales.
Aprobación de las actividades individuales y grupales.
Evaluación sumativa final
Aprobado: calificación de 6 (seis) en la escala de 1 a 10
Para acceder a la certificación, deberán haber cumplido la asistencia y alcanzado la
calificación establecida.

Recursos Necesarios
Data Display – Notebook
Muñecos de edades preescolar y escolar
Elementos  de Botiquín
Elementos para la asistencia directa.
Material de librería.

Equipo Docente
Directora:   Lic. Marta Ramos
Docentes:  Lic.  Marta Ramos
                  Lic. Estela Ríos
                  Lic. Nélida Condorí
                  Lic. María F. Gutiérrez

Fecha de inscripción estará determinada por la ONG AYNIS

Cupo: hasta  100 participantes



RESOLUCION -CD- Nº   437/2010

Salta, 24 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 12.485/10

4

Destinatarios: Docentes de Escuelas y de Nivel Inicial

Horas:
Actividades presenciales                                            12 horas
Actividades individuales (25 horas x actividad)    75 horas
Actividad grupal (25 horas)    25 horas
Evaluaciones                                                             08 horas
Total de Horas      120 horas

Distribución de fechas:
Desde 20 de Agosto al 01 de Octubre de 2010.
Fechas de Presenciales: 1ª :     20 de Agosto.
                                         2ª:     03 de septiembre.
                                         3ª:     24 de Septiembre.

Evaluación:                     01 y 08 de Octubre de 2010.

La Certificación será emitida por la Facultad de Ciencias de la Salud como Curso de
Extensión.

Presupuesto
Ingresos.
La ONG AYNIS, abonará el importe que cubrirá el costo total de $ 3.000, cuyo costo
será de $ 30 por participante
Egresos
Retención a la UNSa   5%: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..  . . . . . .. . . . .    150 $
Gastos varios ( librería, resma A4, fotocopias, CD, transportes):.  . . . . . . . . .     330
$
Honorarios docentes:........... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2.520$
TOTAL :............................................................................................................ 3.000 $

ARTICULO 2º: Hágase saber, remítase copia a Directora del Curso y siga a la Dirección
Administrativa Académica, para su toma de razón y demás efectos.

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA         DECANA 


